
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 19 

1/3 

19) APPROVAZIONE PROPOSTA DI CHIAMATA PROFESSORE ASSOCIATO, AI 
SENSI DELL’ART. 24, CO. 6, DELLA LEGGE 240/2010 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed, in particolare, l’art. 24, c. 6; 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il D.M. 29.12.2018, n. 873; 
VISTO l’art. 1, c. 399, della L. 30.12.2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 
VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia” di questa Università, emanato con D.R. 
234/2020, prot. n. 5311-I/3 del 12.02.2020; 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 
Dipartimenti, del fabbisogno del personale docente e tecnico-
scientifico, emanato con D.R. 235 del 12.02.2020, prot. n. 5344-I/3; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione espresse nelle rispettive sedute del 20.11.2019 e 
del 27.11.2019, con le quali è stato previsto, quale linea di indirizzo 
relativa alle modalità di reclutamento dei professori di ruolo, che i 
Dipartimenti possono proporre la copertura dei posti di ruolo di 
professore mediante la procedura prevista dall’art. 24, co.6, della 
Legge n. 240/2010 nel limite del 50% delle risorse loro assegnate 
come contingente assunzionale; 

VISTA la deliberazione approvata dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nel 
corso della seduta del 20.03.2020, con la quale il Consiglio ha 
proposto, in attuazione della programmazione dipartimentale del 
fabbisogno di personale docente già deliberata dal Consiglio stesso, 
l’istituzione di posti di professore di ruolo di II fascia e, tra l’altro, 
l’istituzione e la copertura di un posto di professore di seconda fascia 
per il settore concorsuale 10/E1 “Filologie e letterature medio-latina e 
romanze”, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 “Letteratura 
latina medievale e umanistica”, a valere sulle risorse sopra citate, da 
coprire mediante espletamento di una procedura valutativa ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTE le delibere espresse dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive riunioni del 14.4.2020 e del 
29.4.2020, con le quali è stata approvata l’istituzione e la copertura, 
derivante dalla disponibilità, da parte del Dipartimento interessato, di 
1 punto organico riveniente da assegnazioni di contingenti 
assunzionali precedenti al 2019, per il posto sopra menzionato; 

ATTESO che, con D.R. n. 758-2020, prot. n. 20752-VII/1 del 18.6.2020, è stata 
indetta la procedura valutativa per la copertura, con la modalità di cui 
all’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, di n. 1 posto di 
professore di seconda fascia per il settore concorsuale 10/E1 
“Filologie e letterature medio-latina e romanze”, settore scientifico 
disciplinare L-FIL-LET/08 “Letteratura latina medievale e umanistica” 
- Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione; 

VISTO il D.R. n. 1394-2020, prot. n. 42599-VII/1 del 10.11.2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 
stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato la 
prof.ssa Francesca SIVO quale candidata qualificata a ricoprire il 
posto di professore universitario di II fascia messo a concorso; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 19 

2/3 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella 
seduta del 19.11.2020 (delibera prot. n. 44354 – VII/1 del 
20.20.2020), con la quale è stata proposta la chiamata della prof.ssa 
Francesca SIVO in qualità di professore universitario di ruolo di II 
fascia per il settore concorsuale 10/E1 “Filologie e letterature medio-
latina e romanze”, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 
“Letteratura latina medievale e umanistica”, a decorrere dalla prima 
data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.01.2021, con imputazione della stessa a valere sul 
contingente assunzionale assegnato al Dipartimento; 

VISTE le delibere espresse dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta congiunta del 29.4.2020, con le quali è 
stata approvata la destinazione di 2,40 punti organico all’istituzione di 
posti di personale docente, con copertura a valere sulla quota di 
contingente assunzionale riservata al soddisfacimento delle esigenze 
generali dell’Ateneo ai sensi dell’art. 2 del Regolamento relativo alla 
programmazione del fabbisogno di personale docente e tecnico – 
scientifico; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, tenuto 
conto dell’offerta formativa programmata, hanno approvato 
l’istituzione di n. 1 posto di professore di II fascia per il settore 
concorsuale 10/L1 “Lingue, letterature e culture inglese e 
angloamericana” - settore scientifico disciplinare L-LIN/10 “Letteratura 
inglese”, indicando il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione per l’espletamento della 
procedura concorsuale mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge n. 240/2010; 

ATTESO che, con D.R. n. 749-2020, prot. n. 20450-VII/1 del 16.6.2020, è stata 
indetta la procedura valutativa per la copertura, con la modalità di cui 
all’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, di n. 1 posto di 
professore di seconda fascia per il settore concorsuale 10/L1 “Lingue, 
letterature e culture inglese e angloamericana” - settore scientifico 
disciplinare L-LIN/10 “Letteratura inglese” - Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

VISTO il D.R. n. 1242-2020, prot. n. 37508-VII/1 del 15.10.2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 
stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato la 
prof.ssa Tiziana INGRAVALLO quale candidata qualificata a ricoprire 
il posto di professore universitario di II fascia messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella 
seduta del 29.10.2020 (delibera prot. n. 41715-VII/2 del 5.11.2020), 
con la quale è stata proposta la chiamata della prof.ssa Tiziana 
INGRAVALLO in qualità di professore universitario di ruolo di II fascia 
per il settore concorsuale 10/L1 “Lingue, letterature e culture inglese 
e angloamericana” - settore scientifico disciplinare L-LIN/10 
“Letteratura inglese”, a decorrere dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.01.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota 
di contingente assunzionale riservato alle esigenze generali di 
Ateneo; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 
DELIBERA 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 19 

3/3 

− di approvare la proposta di chiamata della prof.ssa Francesca SIVO per la copertura, 
ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di un posto di professore associato per il 
settore concorsuale 10/E1 “Filologie e letterature medio-latina e romanze”, settore 
scientifico disciplinare L-FIL-LET/08 “Letteratura latina medievale e umanistica”, a 
decorrere dal giorno 01.01.2021, con imputazione a valere sul contingente 
assunzionale assegnato al Dipartimento; 

− di approvare la proposta di chiamata della prof.ssa Tiziana INGRAVALLO per la 
copertura, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di un posto di professore 
associato per il settore concorsuale 10/L1 “Lingue, letterature e culture inglese e 
angloamericana” - settore scientifico disciplinare L-LIN/10 “Letteratura inglese”, a 
decorrere dal giorno 01.01.2021, con imputazione a valere sulla quota di contingente 
assunzionale riservato alle esigenze generali di Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento distum. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-12-22T10:17:49+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-22T13:25:44+0100
	Limone Pierpaolo




